
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  1919   del  01/09/2025
 

Oggetto:

Segreteria del Direttore dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione - Rettifica dell'Atto di organizzazione n.

A00220 del 10/02/2025.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

AD INTERIM L. MARTA

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01847 01/09/2025

 



 

OGGETTO: Segreteria del Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione - Rettifica dell’Atto di organizzazione n. A00220 del 10/02/2025.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

- VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

- VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

- VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del  

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo Decreto-Legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito che 

“Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito degli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-octies è 

inserito il seguente: «4-novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 

dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è stato 

espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sisma 2016, all’ing. Luca Marta, direttore della Direzione regionale “Lavori 

pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V0001 del 23/06/2025, recante: “Conferimento dell’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’ing. Luca Marta, 

Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione Tecnologica” con il 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore ad interim dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio al Ing. Luca Marta, appartenente al ruolo della dirigenza della Regione 

Lazio”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00003 del 30/06/2025, recante: “Delega all’Ingegnere Luca Marta, Direttore ad 

interim dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e 

degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01847 del 01/09/2025



 

bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00008 del 08/09/2023, con il quale si dispone una revisione dell’articolazione 

dell’organigramma dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTI, inoltre: 

- l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A01918 del 10/10/2024, 

recante: “Revisione dell'organigramma, approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative 

e dei requisiti per l'accesso alle posizioni dirigenziali dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio e contestuale assegnazione del personale”; 

- l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A02326 del 09/12/2024 

recante: “Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative dell'Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016 e individuazione delle risorse provenienti dalla Struttura del 

Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016 e dalle società Fintecna S.p.A., Invitalia S.p.A. e 

LazioCrea S.p.A., a supporto delle Strutture organizzative dell'Ufficio e degli Enti locali – Revisione 

dell'Atto di organizzazione n. A01918 del 10/10/2024”; 

-l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A00683 del 04/04/2025, 

recante “Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative dell'Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016 e individuazione delle risorse provenienti dalla Struttura del 

Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016 e dalle società Fintecna S.p.A., Invitalia S.p.A. e 

LazioCrea S.p.A., a supporto delle Strutture organizzative dell'Ufficio e degli Enti locali – Revisione 

dell'Atto di organizzazione n. A02326 del 09/12/2024”; 

PRESO ATTO che, con atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A00220 

del 10/02/2025, recante: “Segreteria del Direttore dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016 della Regione - Rettifica e integrazione dell'Atto di organizzazione n. A00796 del 30/04/2024” 

nella Segreteria del Direttore risultano assegnati, in posizione di comando presso l'Ufficio speciale per 

la ricostruzione, i dipendenti Sig. Paride Ferri e Sig.ra Simona Angelucci; 

VISTA la determinazione n. G07205 del 09 giugno 2025, concernente “Determinazione dirigenziale n. 

G04059 del 02.04.2025 "Approvazione procedura di mobilità volontaria ex articolo 3, comma 2, del 

d.l. n. 25/2025, mediante passaggio diretto per l'inquadramento nel ruolo del personale della Giunta 

Regionale del Lazio, riservato al personale in posizione di comando o assegnazione temporanea 

presso le strutture della Giunta regionale del Lazio, provenienti da pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001" - Approvazione verbali della 

Commissione di valutazione, nomina dei vincitori ed inquadramento nel ruolo del personale non 

dirigenziale della Giunta regionale”, a seguito della quale è stato inquadrato nel ruolo del personale 

non dirigenziale della Giunta regionale del Lazio, con decorrenza 1° luglio 2025, il seguente personale, 

in comando presso l’Ufficio speciale Ricostruzione Lazio, fino al 30 giugno 2025, Sig. Paride Ferri e 

Sig.ra Simona Angelucci; 

VISTA la determinazione n. G08529 del 03/07/2025 con la quale si dispone il distacco presso l'Ufficio 

Speciale Ricostruzione Lazio dei dipendenti regionali Sig.ra. Simona Angelucci e Sig. Paride Ferri;  

 

 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01847 del 01/09/2025



 

RITENUTO necessario, provvedere ad una rettifica dell’Atto di organizzazione n. A00220 del 

10/02/2025, e conseguentemente: 

- di assegnare, con decorrenza 1° luglio 2025, alla Segreteria del Direttore i dipendenti Paride Ferri, 

n. matr. 17766, e Simona Angelucci, n. matr. 17767; 

- di dare atto che la Segreteria del Direttore risulta pertanto, a partire dalla data del 01/07/2025, 

così composta: 

 Adriano Fortini   cat. C  Responsabile della Segreteria 

 Roberto Barbanera  cat. D 

 Filomena Di Francescangelo cat. C 

 Paride Ferri   cat. C 

 Simona Angelucci  cat. C 

 

DISPONE 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto di rettificare l’Atto di organizzazione n.  A00220 del 10/02/2025, e conseguentemente: 

1. di dare atto che la Segreteria del Direttore risulta pertanto, a partire dalla data del 01/07/2025, 

così composta: 

 Adriano Fortini   cat. C  Responsabile della Segreteria 

 Roberto Barbanera   cat. D 

 Filomena Di Francescangelo cat. C 

 Paride Ferri    cat. C 

 Simona Angelucci   cat. C 

2. di trasmettere il presente atto alla Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale - Area 

Trattamento economico e Area Trattamento giuridico, per tutti gli atti necessari e conseguenti; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ufficio speciale per la ricostruzione. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro i termini di legge previsti, 

dinanzi al giudice competente. 

 
Il Direttore  

Ing. Luca Marta 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01847 del 01/09/2025


